Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 007/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ao

Executivo sugerindo a mudança de endereço do asilo municipal, alocando-o

em local mais adequado às suas finalidades.

Além da localização atual está sujeita aos riscos de enchentes, a instalação

do asilo recomenda a utilização de imóvel com área maior, dotada de área

verde (jardins e arborização abundante), bem como atender a requisitos de

segurança.

A ampliação do asilo e sua alocação em área mais adequada permitirá

também adotar uma estrutura mais aconchegante, reproduzindo aspectos de

um lar, com áreas de lazer, refeitório e sala de visitas, garantindo conforto e a

convivência coletiva, sem afastar a existência de áreas privativas, seja para

leitura, seja para conversas familiares etc.

Ponte Nova, 28 de janeiro de 2021.

WELLERSON MAYRINK DE PAULA

Vereador - PSB